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Zámecký park
V letošním roce nám po několikaletém

snažení, kdy postupně ministerstvo a pak
kraj posuzovali naši žádost o převod parku
z majetku státu do majetku obce, převedl
kraj zámecký park do obecního majetku.
Smlouva o bezúplatném převodu zámecké-
ho parku a příslušných staveb byla podepsá-
na v měsíci dubnu. Kdo by si myslel, že tím
je vše u konce, tak se mýlí. Zjistili jsme, že
část pozemků vlastní ještě Pozemkový fond
ČR – hlavní příčinou je fakt, že evidence to-
hoto památkově chráněného parku má dale-
ko k dokonalosti a tak v současné době pro-
bíhá jednání mezi fondem a památkáři, co
vlastně chráněno bylo a co ne. Na způsob,
jakým stát o park pečoval, můžeme mít také
různé názory. Nicméně nyní je na nás, aby
se park stal opět místem, kam budeme rádi
chodit a snad se nám podaří tyto prostory
upravit tak, aby měly co nabídnout. Určitě
jste si všimli, že jsme práce již zahájili – po-
stupným čištěním parku od náletových dře-
vin. Do konce letošního roku bychom také
měli mít zpracovaný projekt na obnovu
parku a následovat budou projekty na
revitalizaci rybníka a rekonstrukci budovy
oranžerie a domku č. p. 4.

Stavby ukončené v letošním roce:
– výstavba inženýrských sítí a komu-

nikace pro výstavbu nových RD (firma
VHS, Veselí nad Moravou, náklady cca 
8 mil. Kč, doba realizace záměru 2,5 roku),

– kompletní rekonstrukce místnosti
České pošty a výměna dveří a oken na bu-

dově OÚ (firma Martin Hauser, náklady
250 tis. Kč, termín realizace květen 2004),

– odpočívadlo na návsi a parkoviště před
prodejnou PRONACHEM (firma VHS,
Veselí nad Moravou, náklady 450 tis. Kč –
spolufinancovala firma PRONACHEM, 
realizace 2003–2004),

– nové hřiště u školy (firmy DEMICAR
a EDMA, náklady 1,7 mil. Kč, realizace
2003–2004),

– výměna linolea a zateplení DPS, úpra-
vy bytu pečovatelek (firma Martin Hauser,
náklady cca 200 tis. Kč, realizace červenec
– září 2004).

Kultura
Kulturních akcí bylo letos víc než v mi-

nulých létech. Zahájili jsme již v únoru
prvním ročníkem Slivoviciády, kterou zor-
ganizovala skupina dobrovolníků – nazvali
ji Valentýnské rozjímání, protože se kona-
la 14. února, kdy má sv. Valentýn svátek.
Celkem se představilo 32 vzorků, takže se
ochutnávalo, zpívalo, tancovalo,….

Na návsi pořádají svá setkání příznivci
starých strojů – AUTO-MOTO-VETE-
RAN CLUB Habrovany. V květnu uspořá-
dali přehlídku strojů s názvem „OTEVÍ-
RÁNÍ ŠOUPÁTEK“ a v srpnu to byla
celodenní akce spojená se soutěžemi, 
tombolou a občerstvením. Jednalo se již 
o 4. ročník – budeme rádi, když se z těch-
to setkání stane tradice.

Dále využíváme nově opraveného areálu
Pod lipkami, kde jsme koncem května
uspořádali zábavu, které předcházelo slav-

Ohlédnutí zpět . . . . . . . . . .
nostní otevření ukončených stavebních
akcí v minulých letech. Tohoto slavnostní-
ho otevření se zúčastnili někteří starostové
okolních obcí, pozvání přijal senátor
ing. Bárek a mezi pozvanými byli i zástup-
ci firem a projektanti, kteří se na realiza-
cích staveb podíleli. Odpoledne jsme za-
hájili před DPS, odtud jsme se prošli
průvodem, v jehož čele nesly krojované
dívky obecní symboly, k budově OÚ, pak
jsme si prohlédli již zmiňované odpočíva-
dlo na návsi a poslední zastávkou bylo
nově zbudované hřiště u školy.

Poté jsme se již přesunuli do areálu Pod
lipkami, kde odpoledne pokračovalo zába-
vou, na kterou byli pozváni všichni obyva-
telé obce. Nedílnou součástí těchto setkání
představitelů obcí je i předávání zkuše-
ností se spoluprací s různými firmami
a kvalitou odvedené práce. Právě tyto refe-
rence se mnohdy stávají významným fak-
torem při vyhodnocování nabídek ve výbě-
rovém řízení. I přes obavy z počasí se tato
sobota vydařila – zásluhu na tom mají
všichni, kteří tuto akci připravovali, kapela
MODUL a v neposlední řadě také dobré
občerstvení, které bylo odpoledne zdarma.
Vydařené odpoledne pokračovalo zábavou
ve večerních hodinách – první letní nocí
v roce 2004. Touto akcí jsme společně
zakončili měsíc květen.

Pro naše děti bylo v červnu ve spoluprá-
ci s TK Wild Horse připraveno hezké odpo-
ledne na Panské skále. V sobotu 26. 6. 2004
si své schopnosti uspořádat zábavu vyzkou-
šela také mládež – akce s názvem DISCO
PARTY měla solidní návštěvu a ohlas.

Od posledního vydání zpravodaje uplynulo mnoho času a také se toho v naší
obci hodně událo. Společně se pokusme podívat zpátky.

(Pokračování na straně 2)



Habrovansk˘ ZPRAVODAJ 27/2004str. 2

Ohlédnutí zpět . . . . . . . . . .

(Dokončení ze strany 1)
Pak již následovala tradiční červen-

cová zábava s dechovkou, kde hrála
STRÁŇANKA a další letní noc v polo-
vině srpna opět s kapelou MODUL. Díky
všem, kteří jste přišli a společně se po-
bavili.

Sport 
Jistě jste si všimli, že u hřiště začala

výstavba nových kabin. Po posouzení stavu
a finanční náročnosti nabídek na rekon-
strukci původních kabin se TJ Habrovany
rozhodla postavit kabiny nové, které 
budou vyhovovat novým požadavkům.
Finanční náročnost celé akce se pohybuje
cca okolo 1 mil. Kč. Významným způso-
bem se zde opět snaží vypomáhat obec, 
která letos podpořila stavbu kabin částkou
cca 450 tis. Kč.

Nyní již ke sportovním výsledkům.
Družstvo žáků obsadilo v uplynulé sezoně
2003/2004 deváté místo. Opět se muselo
potýkat se značným věkovým handicapem.
Přes svoje umístění by si z našich nejmlad-
ších mohli mnozí vzít vzor z přístupu k tré-
ninkům, na kterých je 90% účast hráčů.
V letošní sezoně, resp. po ukončené pod-
zimní části soutěže, je po 2 remízách
a 8 prohrách družstvo žáků na posledním
11. místě.

Družstvo mužů obsadilo v uplynulé sezo-
ně 11. místo. Je škoda, že se nepodařilo ob-
hájit 8. místo po podzimní části soutěže.
V letošním ročníku nastoupilo mužstvo
s mladším kádrem hráčů a před koncem
podzimní části soutěže je na 10. místě a po
ukončení letošní podzimní části je opět na
8. místě.

Začátkem července pořádala TJ Habro-
vany tradiční pohárový turnaj, kterého se
zúčastnila 4 mužstva. Výsledné pořadí:

1. Rousínov „B“
2. Habrovany
3. Kroužek
4. Komořany

V polovině října uspořádal mikroregion
Drahanská vrchovina na novém hřišti no-
hejbalový turnaj za účasti 5 mužstev
(Nemojany, Olšany, Habrovany, Podomí,
Krásensko). Za hezkého počasí a nezájmu
našich občanů byly odehrány kvalitní zá-
pasy. Habrovany reprezentovali sourozenci
Jirka, Lukáš a Michal Pořízkovi. Výsledné
pořadí:

1. Nemojany
2. Podomí
3. Olšany
4. Krásensko
5. Habrovany

V závěrečném zápase si svoje schopnosti
v nohejbale vyzkoušeli i přítomní starosto-
vé. Opravdu bylo na co se dívat.

Abychom nezapomněli na šachisty, před-
kládáme jejich výsledky z celoročních
účastí na turnajových soutěžích. V okres-
ním přeboru Vyškovska 2003/2004 obsa-
dilo družstvo ŠO TP Habrovany 2. místo
a vybojovalo si postup do krajského přebo-
ru, ale pro nedostatek hráčů a finančních
prostředků se postupu vzdalo.

Ve dnech 14.–20. května 2004 se konalo
v Hodoníně u Kunštátu mistrovství ČR
v šachu čtyřčlenných družstev tělesně 
postižených. Zvítězilo družstvo ŠK TP
NOVA Kladno před družstvem TJ Respekt
Frenštát pod Radhoštěm a bronz putoval do
Habrovan.

V přeboru AMD ČR  ve dnech 3. až 
10. července 2004 zvítězil Zdeněk Janda
z Kladna před Vojtou Drápalem a Zdeňkem
Baldíkem – oba Habrovany. 

ŠO TP Habrovany uspořádal ve dnech
14.–17. 10. 2004 „Přebor JM v šachu TP
a TTP v rekreačním středisku Březejc.
Zvítězil S. Kučera z Uničova před 
H. Lattou z Brna a L. Spáčilem z pořá-
dajícího oddílu.

Od 21. do 24. 10. 2004 se účastní ša-
chisté ŠO TP Habrovany memoriálu
Václava Krejčího v Hodoníně u Kunštátu.
V OP I. Vyškov remizovaly Habrovany
v 1. kole s MKS Vyškov 4 : 4.

Kostel
Toto téma patřilo ještě nedávno k celkem

žhavým problémům a zejména kvůli káce-
ní lip docházelo k výměnám názorů i v tis-
ku. Skutečnost je tedy taková – pokáceny
budou břízy a tuje, za které bude provede-
na náhradní výsadba (která je již realizová-
na). U lip bude provedeno ořezání větví
tak, aby nepoškozovaly stavbu kostela. Po
zahájení prací na statickém zajištění koste-
la bude pokácena jedna z nejbližších lip –
pokud to bude nutné, u další lípy by tuto
nutnost musel posoudit přizvaný odborník. 

Co se týká zahájení prací, tak ještě v le-
tošním roce dojde k zajištění základů
v hodnotě cca 480 tis. Kč. Tyto prostředky
jsou zajištěny následujícím způsobem – 
80 tis. Kč dotace od Krajského úřadu, 
120 tis. Kč vlastní prostředky, 200 tis. Kč
dotace od Obce Habrovany, 30 tis. Kč pří-
spěvek od Obce Olšany, 50 tis. Kč příspě-
vek od brněnského biskupství. Projekční
práce trvaly delší dobu, protože jsou již
standardně komplikovány požadavky pa-
mátkářů. Navíc probíhalo oslovení několi-
ka firem a zjišťovaly se cenové nabídky. 

První etapa prací tedy předpokládá již
výše zmiňované statické zajištění základů
a stažení klenby kostela lany. Tato etapa
bude z finančních důvodů rozdělena do
dvou roků. Pro příští rok tak zbývá ještě
zajistit finanční prostředky ve výši opět 
cca 500 tis. Kč.

Bohoslužby jsou ve farním kostele
v Královopolských Vážanech každou nedě-
li v 10.30 hod. Zatím je doprava zajišťová-
na autobusem, který jede v 10.10 h z Olšan
a pokračuje přes Habrovany do Kr. Vážan,
po ukončení bohoslužeb jede opět na-
zpátek. Z praktických důvodů uvádím
i kontakty na faru: tel.: 517 371 379 nebo
737 509 507. Na tomto čísle je přítomen
Stanislav Pacner, který je kaplanem farnos-
ti. Od července letošního roku slouží sám
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za výpomoci okolních kněží, protože farář
Jan Hába je dlouhodobě vážně nemocen.

DPS a pečovatelská služba
V lednu tohoto roku byla obec nucena

převzít pečovatelskou službu se všemi její-
mi právy i závazky. Smutnou skutečností
zůstane, že jsme nebyli schopni z vedení pe-
čovatelské služby získat žádné solidní údaje
pro rozhodnutí. Vzhledem k tomu, že čas
tlačil, převzali jsme provozování služby tak,
jak bylo do té doby zavedeno. Postupně
jsme zjistili, že žádosti o dotace pro pečo-
vatelskou službu mohou podávat pouze ne-
státní neziskové organizace, že náklady na
pečovatelskou službu jsou ve výši cca
300 000 Kč ročně, přičemž příjmy z tržeb
za služby se pohybují okolo 30 000 Kč
ročně.

To všechno vedlo k rozhodnutí asi v po-
lovině roku (kdy jsme také dostali oznáme-
ní od krajského úřadu, že naše žádost
o příspěvek na provozování této služby byla
zamítnuta) zredukovat pečovatelskou služ-
bu tak, abychom ji mohli provozovat s co
nejnižšími ztrátami. V současné době je za-
městnána pouze jedna pečovatelka na zkrá-
cený úvazek. Pro některé klienty to může
znamenat určitou změnu svého navyklého
režimu, ale standard péče to nenaruší.
Věříme, že se službami budete spokojeni.

Knihovna
Od října došlo ke změně půjčovní doby –

nyní pouze ve středu a pátek, vždy od 17
do 19 hod. Zlevnili jsme poplatek za využi-
tí INTERNETU na 20 Kč/hod. Stejně jako
každý rok proběhlo několik soutěží pro děti
a do konce roku se některé ještě připravují.

Základní škola
Po oboustranné dohodě oznámila Mgr.

Závodská ukončení svého pracovního po-
měru na naší ZŠ, a tím i odchod z funkce
ředitelky. Proto starosta obce vyhlásil kon-
kursní řízení na místo ředitele/ky ZŠ. Do
konkursního řízení se přihlásili celkem 
4 uchazeči – 3 muži a 1 žena. Po posouze-
ní úplnosti podání přihlášky a kvalifikač-
ních požadavků postoupili do dalšího kola
2 uchazeči – Mgr. Krejčíř a Mgr. Štych.
Z těchto dvou uchazečů komise doporučila
po třetím kole konkurzního řízení ke jme-
nování Mgr. Iva Krejčíře, který nejlépe na-
plnil představu komise o kvalifikaci žada-
tele a způsobu vedení školy. Od 1. 8. 2004
má tedy naše škola nového ředitele.

Souběžně s touto změnou na postu ředite-
le školy došlo k další významné změně – po
projednání v zastupitelstvu obce jsme poda-

li žádost na ministerstvo školství o povolení
ke zřízení školní družiny, kterou minister-
stvo v mimořádném termínu vyřídilo a od 
6. září 2004 také tato družina začala praco-
vat. Družinářkou je paní Lenka Čučková,
kterou děti znaly z MŠ Olšany. Školní druži-
na má provozní dobu denně od 11.40 do
15.45 h. Prostory pro družinu jsme vyčlenili
v místnosti sborovny a kabinetu v 1. patře,
kde drobnými stavebními úpravami vznikl
oddělený prostor pro učitele a ředitele a zbý-
vající část místnosti tedy slouží jako školní
družina. Náklady na zřízení školní družiny
byly cca 50 000 Kč – stavební úpravy a vy-
bavení kobercem, hrami a dalšími pomůcka-
mi. Na svém posledním jednání se zastupi-
telstvo obce rozhodlo podpořit školu
a družinu tím, že činnost školní družiny je
zdarma. Od ledna je také habrovanská zá-
kladní škola vybavena kompletně novými
lavicemi i židličkami v hodnotě 100 000 Kč.

Bližší podrobnosti o škole vám popisuje
příspěvek nového ředitele školy, který 
otiskujeme na straně 4 zpravodaje.

Internet
Na začátek důležitá informace: od

21. září letošního roku má v naší obci zří-
zen přístupový bod na bezdrátový Internet
vyškovská firma INFOS. Toho může vyu-
žít každý, kdo má zájem o bezdrátové při-
pojení na Internet. Nabídku pro domácí
připojení najdete na webových stránkách
této firmy. Přestože již existují výhodnější
nabídky – zejména co se týká rychlosti 
připojení a paušálního poplatku, tak jsou
dostupné zejména ve větších městech.
Žádná další firma neprojevila zájem o svou
expanzi do naší lokality. 

Obec se také rozhodla změnit svoji pre-
zentaci na Internetu, a proto hledá tvoři-
vého člověka, případně menší tým, který
by tyto stránky nejen tvořil, ale také si 
zajišťoval podklady pro jejich pravidelnou
aktualizaci. Kdo byste měli o tuto činnost
zájem, dostanete bližší informace na OÚ.

Různé
Křížek, který stál původně před č. p. 15,

je v rekonstrukci a bude umístěn na druhé
straně silnice, kde původně podle dochova-
ných fotografií stál. Rekonstrukce bude stát
cca 52 000 Kč, dotace získané přes mikro-
region Drahanská vrchovina jsou 15 000 Kč.
Práce potrvají asi do konce listopadu.

Ve dnech 5. a 6. listopadu letošního roku
proběhly v naší obci opět volby, tentokrát
do krajských zastupitelstev. 

Nové hřiště u ZŠ je již k dispozici od
května letošního roku, cena byla stanove-
na ve výši 100 Kč/hod. Správcem hřiště je 
p. Zdeněk Kuběna, u kterého si můžete vy-
zvednout klíče. Hřiště je k dispozici pro ve-
řejnost od 16 do 22 hod. v pracovní dny a od
8 do 22 hod. o sobotách, nedělích a svátcích.
U správce si také můžete termíny zarezervo-
vat. Budeme se snažit hřiště postupně vyba-
vit sportovním nářadím k zapůjčení.
Budeme rádi, když bude využíváno. Na hřiš-
tě je zákaz vstupu s cigaretou a zvířaty.

Do nabídky TV programů je pokusně do-
plněno vysílání GALAXIE Sport – jedná se
o český sportovní kanál. Je umístěn za hu-
debním kanálem ÓČKO. Můžete jej sledovat
minimálně do konce roku. Zvažovali jsme
i doplnění o přírodovědné pořady a kanály,
bohužel z finančních důvodů to zatím není
možné.
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Vážení rodiče, milí přátelé školy!
Nový školní rok je již v plném proudu

a Vám, kteří se zajímáte o dění na naší zá-
kladní škole, jistě neuniklo, že zde došlo
k některým změnám. Rád bych Vás o nich
prostřednictvím tohoto zpravodaje infor-
moval, a také prozradil něco málo z toho,
na co se mohou žáci, a s nimi jejich rodiče,
v průběhu školního roku 2004/2005, těšit.

V prvé řadě bych ale vyzdvihnul fakt, že
naše škola zaznamenala letos významný pří-
růstek devatenácti prvňáčků, což je pro tak
malou školu vskutku mimořádné – celkový
počet žáků pro letošní školní rok je 38.

Opravdu významnou změnou v rámci
chodu habrovanské školy je však zřízení
školní družiny s kapacitou 25 míst. Byl tím
vyslyšen zájem mnohých rodičů a my
máme velkou radost z toho, že kapacita je
již naplněna. Nechceme však, aby školní
družina plnila funkci jen jakéhosi „čekání“
na autobus či na příchod rodičů ze zaměst-
nání. V družině budou mít žáci možnost
rozvíjet se např. ve výtvarné, sportovní
nebo technické oblasti (výzdoba školy, vy-
užití nového sportovního hřiště, práce s po-
čítačem…). V důsledku jejího zavedení
rovněž výrazně vzrostl počet žáků navště-
vujících školní výdejnu obědů, což oceňují
zejména v olšanské mateřské škole, odkud
se k nám obědy dovážejí.

Ve škole od počátku října také zahájilo
činnost několik zájmových kroužků: po-
čítačový kroužek, přípravka anglického
jazyka, výtvarný kroužek, kroužek hry 
na zobcovou flétnu a pěvecký kroužek.
Věříme, že si z této nabídky mimoškol-
ní činnosti vybere většina žáků naší 
školy.

Z akcí, které připravujeme na letošní
školní rok, bych jmenoval např. říjnový
výchovný koncert v naší tělocvičně se 
spoustou krásných písniček, listopadovou
návštěvu vyškovské knihovny s dopro-
vodným kulturním programem, vánoční
besídku s programem a dárečky pro rodiče
či lednový den otevřených dveří. V květnu
bychom rádi uspořádali pro naše děti tzv.
školu v přírodě. Jednalo by se o pětidenní
pobyt v oblasti Hostýnských vrchů, kde by
učitelé mohli lépe poznat své žáky a vazby
mezi dětmi by se posílily.

Na závěr bych rád připomenul, že vzá-
jemnou spolupráci rodičů a školy považuji
za nesmírně důležitou, a tím i samo-
zřejmou, protože odpovědnost za správnou
výchovu a kvalitní vzdělávání neseme
všichni společně.

Předem Vám za spolupráci děkuji a tě-
ším se na Vaše dotazy či podnětné při-
pomínky k naší práci.

Mgr. Ivo Krejčíř, ředitel školy

Změny v naší základní škole Informační místo pro
podnikatele (InMP)

Programy na podporu podnikatelů jsou
obsaženy v operačním programu Průmysl
a podnikání – priorita Rozvoj podnikatel-
ského prostředí a priorita Rozvoj konku-
renceschopnosti podniků. Výzvy k podá-
vání žádostí naleznete na internetových
stránkách www.strukturalni-fondy.cz.

Ministerstvem průmyslu a obchodu, 
hospodářskými komorami a městy byl fi-
nancován projekt na Informační místa pro
podnikatele. 

Hlavní náplní těchto 80 regionálních 
a 30 oborových míst v ČR, je ZDARMA
informovat podnikatele v oblasti jednotné-
ho evropského trhu, státních programech
podpory malého a středního podnikání, 
evropských fondech apod. InMP má dát
podnikateli informaci, kterou neumí sám
vyhledat, nebo na hledání nemá čas. Cílem
je dle požadavků získat a zpracovat všech-
ny dostupné informace k danému problému
a v nejkratším možném termínu informovat
klienta, poskytovat nadstandardní formu
podpory prostřednictvím komerčních slu-
žeb, a splnit tak požadavky podnikatelů.

InMP se také nachází ve Vyškově, 
ulice Havlíčkova 7, tel. 517 348 324, 
517 347 332.

Provoz regionálního InMP ve Vyškově
Po, St, Pá od 7 do 15.30 hod., ostatní dny
po telefonické domluvě. P. Homolová

Rozšíření lékařské služby
praktického lékaře

pro občany Rousínovska

MUDr. IVANA KOPÁČKOVÁ
praktická lékařka

přijímá nové pacienty v ordinaci
v prostoru firmy Tusculum a. s.,
Tománkova 34, 683 01 Rousínov

telefon 517 323 117

Ordinační hodiny:
pondělí–pátek 7.30–12 hodin

Je tu poslední měsíc v roce, přibližuje se
čas vánoční, kdy na bohatě prostřených
štědrovečerních stolech nesmí chybět ovo-
ce z vlastní zahrádky. Podzimní čas střídá
zimní počasí se sněhem a mrazy. Příroda
již odpočívá, někde i pod sněhovou při-
krývkou a nabírá sílu na jaro. Využijeme
klidového období a zajistíme správné
uskladnění ochranných přípravků a hnojiv
přes zimu – práškové nesmí zvlhnout,
tekuté nesmí zmrznout. Pravidelně kontro-
lujeme uskladněné ovoce, ze stromů od-
straňujeme a likvidujeme mumifikované
moniliozní plody a zámotky housenek.
Nezapomínejme přikrmovat užitečné ptac-
tvo. Ono nám tuto péči v příštím roce vrá-
tí sběrem škůdců na zahrádkách i sadech. 

Zahrádkáři při sklence dobrého vína
nebo slivovice bilancují jaký byl ten letoš-
ní zahrádkářský rok. Začátek roku byl dost
teplý, napadl několikrát sníh, který ovšem
brzy roztál. Mrazy nebyly tak silné a tak
kosi začali brzy prozpěvovat svoje písnič-
ky a přivolávali jaro. Jarní výsadbu bylo
možno provést včas, kvalitně a v krátkém
čase. Přízemní mráz 23. května –2 °C po-
ničil bramborovou nať, ale dostatek vláhy

a přihnojení dusíkem dopomohlo k tomu,
že vše dohnaly a úroda byla velká. Kroupy
9. června v části katastru poškodily přízni-
vě se vyvíjející úrodu ovoce, které se již
nedalo uskladnit. Parné a suché léto za-
stavilo růst zeleniny a ta, která nebyla vy-
datně zalévána, byla opět malá. Hnědé
americké padlí citelně zasáhlo angrešty,
strupovitost na neošetřených stromech
byla též znatelná. Slabší byl výskyt plísně
na bramborách a rajčatech. Úroda švestek
byla ke spokojenosti milovníků dobré
slivovice velká. Srážek bylo v letošním
roce opět jen 340 mm. Zahrádkáři

Rady zahrádkářům


